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Shunday qilib, mahalliy davlat hokimiyati organlari tomonidan ushbu omillarni rivojlantirish 

va faoliyat tizimini yo‘lga qo‘yish mamlakatimiz hududlarida raqamli iqtisodiyotni rivojlanishini 
ta’minlab, uning  iqtisodiy imkoniyatlaridan foydalanish darajasining ortishiga zamin yaratadi. 

FOYDALANGAN ADABIYOTLAR RO’YXATI: 

1. “O‘zbekiston Respublikasi Axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish Vazirligi hamda 
O‘zbekiston Respublikasi Axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish Vazirligi huzuridagi Aloqa, 
axborotlashtirish va telekommunikatsiya texnologiyalari sohasida nazorat bo‘yicha inspeksiya to‘g‘risidagi nizomlarni 
tasdiqlash haqida”gi O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018 yil 1 maydagi 318-son Qarori. 

2. J.Fazlagi´c, E. Szczepankiewicz, The Role of Local Governments in Supporting Creative Industries-A 
Conceptual Model, MDPI, 2019. 

3. Fuqarolik jamiyati shakllanishini monitoring qilish mustaqil instituti tomonidan tayyorlangan “O‘zbekistonda 
“uchinchi sektor” holati: rivojlanishning xozirgi ahvoli va istiqbollari” mavzuidagi analitik doklad, T., 2018 23-28 b. 48 
yo‘lga qo‘yilgani; 

4. G‘ulomova N.F., Bekchanov D.M., “O‘zbekiston hududlarida raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish tizimini 
takomillashtirish masalalari”// «Vestnik Karakalpakskogo otdeleniya AN RUz» Karakalpakskoe otdelenie Akademii 
nauk Respubliki Uzbekistan, 2020.  
 

UO’K 504.03 (304.4:338.432) 

AGROKLASTERLARDA ORGANIK MAHSULOT ISHLAB CHIQARISH VA 

BIOMASSADAN SAMARALI FOYDALANISH 

A.N.Asadullayev, oʻqituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

G.S.Roʻziyeva, magistrant, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

 
Annotatsiya. Respublikamizda  meva-sabzavot  mahsulotlarining  eksport  hajmi oshib  

borishini,  jahon bozorida  mahsulotlarga qoʻyilgan sifat  va  xavfsizlik talablarining tobora kuchayib  

borishi,  respublikamizda  yetishtirilayotgan  mahsulotlarning  xalqaro  bozorlardagi  oʻrnini 

mustahkamlash uchun bosqichma-bosqish organik qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetishtirishga 

oʻtish hozirgi kun talabi ekanligidan dalolat beradi. Bu borada muhim ishlar amalga oshirilgan 

boʻlib, bu qishloq xoʻjaligiga oid organik mahsulot ishlab chiqaruvchi korxonalar, maxsus davlat 

tashkilotlari tomonidan yoʻlga qoʻyilgan. 

Kalit so’zlar: meva-sabzavot, eksport, jahon bozori, organik qishloq xo’jaligi mahsulotlari 

Аннотация. Увеличение объемов экспорта плодоовощной продукции в нашей республике, 

повышение требований к качеству и безопасности продукции на мировом рынке, а также 

поэтапный переход к производству органической сельскохозяйственной продукции в целях 

укрепления позиций Продукция, выращенная в нашей республике, на международных рынках 

свидетельствует о том, что на нее есть текущий спрос. В этом плане проведена важная 

работа, инициирована она предприятиями, производящими органическую 

сельскохозяйственную продукцию, и специальными государственными организациями. 

Ключевые слова: фрукты и овощи, экспорт, мировой рынок, органическая 

сельскохозяйственная продукция. 

Abstract. The increase in the export volume of fruit and vegetable products in our republic, the 

increasing quality and safety requirements for products in the world market, and the step-by-step 

transition to the production of organic agricultural products in order to strengthen the position of the 

products grown in our republic in the international markets indicate that it is the current demand. In 

this regard, important work has been carried out, and it has been initiated by enterprises producing 

organic agricultural products and special state organizations. 

Key words: fruits and vegetables, export, world market, organic agricultural products 

 
Jahon bozorida mahsulotlarga qoʻyilgan sifat va xavfsizlik talablarining yanada kuchaytirilishi, 

respublikamizda yetishtirilayotgan mahsulotlarning xalqaro bozorlardagi oʻrnini mustahkamlash, 
raqobatlasha oladigan zarur va teng mahsulotlar boʻyicha zarur ishlarn amalga oshirish lozimligini 
koʻrsatadi. Shu oʻrinda mamlakatimizda yer va suv resurslaridan samarali foydalanish orqali meva-
sabzavot mahsulotlari hajmini oshirish va eksportni yanada kengaytirish boʻyicha muhim chora-
tadbirlar va izchil islohotlar olib borilmoqda. Xususan, Prezidentimizning 2020-yil 18-maydagi 
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“Qishloq xoʻjaligi mahsulotlarining sifat va xavfsizlik koʻrsatkichlarini xalqaro standartlarga 
muvofiqligini taʼminlashga doir qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi qarori mahsulotlarning 
xalqaro bozordagi oʻrnini mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shu jumlada, Qishloq xoʻjaligi vazirligi organik mahsulotlarni ishlab chiqarish va maqbul qishloq 
xoʻjaligi amaliyoti (Global G.A.P.) doirasidagi barcha manfaatdor tashkilotlar faoliyatini 
muvofiqlashtirish va tartibga solish boʻyicha vakolatli davlat organi hisoblanadi. 

Soʻnggi yillarda organik mahsulot ishlab chiqarish, tartibga solish va muvofiqlashtirish 
tizimlarini rivojlantirish, qishloq va oʻrmon xoʻjaligi mahsulotlari sifat va xavfsizlik koʻrsatkichlarini 
yanada yaxshilash, shuningdek mamlakatimizning organik mahsulot ishlab chiqarish salohiyatidan 
toʻliq foydalanish imkoniyatini oshirish maqsadida bir qator vazifalar belgilandi. 

- qishloq xoʻjaligi va oʻrmon fondi yerlarida bosqichma-bosqich organik ishlab chiqarishga 
oʻtishning prognoz koʻrsatkichlari yaratish; 

- yetishtirilayotgan meva-sabzavotlarni jahon bozorida yana-da xaridorgirligi taʼminlash; 
- paxta-toʻqimachilik ishlab chiqarishi korxonalari va klasterlari tomonidan organik paxta 

xomashyosi yetishtirish; 
- organik toʻqimachilik mahsulotlarini ishlab chiqarishni tashkil etish boʻyicha amaliy chora-

tadbirlar ishlab chiqish; 
- ixtisoslashgan fermer xoʻjaliklari va klasterlar faoliyatini yanada kengaytirish. 
Organik  qishloq  xoʻjaligi  mahsuloti  -  oziq-ovqat  yoki  boshqa  qishloq  xoʻjaligi mahsuloti, 

tasdiqlangan usullar bilan ishlab chiqarilganligini koʻrsatadigan yorliqli atama. Ushbu usullar  
resurslarni  aylanishiga  yordam  beradigan,  ekologik  muvozanatni  ta'minlaydigan  va  biologik  
xilma-xillikni  saqlaydigan  madaniy,  biologik  va  mexanik  amaliyotlarni  birlashtiradi.  Sintetik  
oʻgʻitlar,  kanalizatsiya loylari, nurlanish va genetik muhandislik ishlatilishi mumkin emas[1]. 

Mamlakatimiz qishloq xoʻjaligi tarixida ushbu amaliyot oʻz oʻrniga ega, ya’ni asrlar davomida 
shakllangan an’anaviy sabzavotchilik va  bogʻdorchilik madaniyati mahalliy oʻgʻitlardan 
foydalanishni koʻzda  tutadigan  biologik  dehqonchilik  tamoyillariga  asoslangan.  Bu genlarni  
modifikatsiya  qilish texnologiyalarini qoʻllamasdan, ozuqaviy qiymati yuqori, oʻziga xos ta’m va 
iste’mol xususiyatlariga ega boʻlgan organik (ekologik toza) meva va sabzavotlarni yetishtirish 
imkonini beradi[2]. 

Organik qishloq xoʻjaligi oziq-ovqat ishlab chiqarishning nafaqat bir usuli, balki bu bugungi 
intensiv ishlab chiqarishning muqobilidir. Global ekotizim ortib borayotgan yuklarga bardosh bera 
olmaydi. Ekologik qishloq xoʻjaligi tabiiy sikllarga koʻproq mos keladi, iloji boricha sun'iy 
ekotizimlarni yaratadi: dala oʻtloqqa, bogʻ oʻrmonga aylanadi. Organik qishloq xoʻjaligi qachon 
paydo boʻlganligini aniqlash juda qiyin. Uning konsepsiyasi sintetik agrokimyoviy moddalar ixtiro 
qilinishidan oldin ham mavjud edi. Aslida, ilmiy-texnik taraqqiyot davri kelishidan oldin bunday 
mahsulotlar bor edi: hamma narsa organik koʻrinishda boʻlgan. Biroq, zamonaviy dehqonchilik 
amaliyotlari paydo boʻlishi bilan ularga ehtiyoj deyarli yoʻq boʻlib ketdi va endi ularni ishlab 
chiqarish uchun koʻproq harakat talab etiladi. 

Biomassa tirik organizmlar tomonidan ishlab chiqarilgan organik material boʻlib, biosferada 
muhim rol oʻynaydi, turli manbalar va xususiyatlarga ega va ekologik barqaror texnologiyalarda 
ishlatilishi mumkin, ekotizimlarga ta'sir qiladi va inson hayoti va iqtisodiyoti uchun muhim 
ahamiyatga ega. 

Biomassa biosferadagi asosiy energiya manbai hisoblanadi. U quyosh energiyasini organik 
moddalarda saqlanadigan kimyoviy energiyaga aylantiradigan oʻsimliklarning fotosintezi natijasida 
hosil boʻladi. Keyin bu energiya oziq-ovqat zanjiri orqali boshqa organizmlarga uzatiladi. 

Biomassa oziq-ovqat, yoqilgʻi, materiallar va boshqa mahsulotlarni ishlab chiqarish uchun 
ishlatilishi mumkin. Shuningdek, u biologik xilma-xillikni saqlash va ekotizimlarning ishlashida 
muhim rol oʻynaydi. Bundan tashqari, biomassa energiya ishlab chiqarish va organik chiqindilarni 
yoʻq qilish uchun biogaz qurilmalari va bioreaktorlar kabi ekologik barqaror texnologiyalarda ham 
ishlatilishi mumkin.  

Biomassa, ekologik atama sifatida, oʻsimlik va hayvon organizmlarining yashash joyining 
yuzasi yoki hajmiga toʻgʻri keladigan umumiy massasidir. Biroq, soʻnggi paytlarda koʻpincha bu 
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tushuncha faqat oʻsimlik biomassasini anglatadi. Shu nuqtai nazardan, biomassa yer yuzida ham, yer 
ostida ham tirik va oʻlik boʻlgan qazilma organik (oʻsimlik) materiallar emas. Shunga koʻra, bunday 
materiallarning minglab turlarini uchratish mumkin. Biroq, oʻsimlik biomassasi barcha turlaridan 
keng tarqalgan va yoqilgʻi yoki xom ashyo sifatida tijorat ahamiyatiga ega. Asosan, bu ishlab 
chiqarish va iste'mol chiqindilari, energiya oʻsimliklari va boshqalarni oʻz ichiga oladi. 

Biomassa qisqacha qilib aytganda, bu energiya manbai sifatida ishlatilishi mumkin boʻlgan tirik 
organizmlarning organik chiqindilari hisoblanadi. 

Biomassaning bir nechta turlari mavjud: 
Oʻsimlik - bu oʻsimlik chiqindilari, masalan, ekin qoldiqlari, oʻrmon poʻstlogʻi va boshqalar.; 
Hayvon - bu goʻng, patlar va jun kabi hayvonlarning chiqindilari; 
Oziq – ovqat - bu kungaboqar urugʻlari, sabzavot va mevalarning organik qoldiqlari va oziq-

ovqat qoldiqlari kabi oziq-ovqat sanoatining chiqindilari; 
Yogʻoch chiqindilari - bu yogʻochni qayta ishlash sanoatining chiqindilari[3]. 
Quyida ularni qayta ishlash uchun texnologiyalar va uskunalar tavsiflariga, ulardan ishlab 

chiqarilgan mahsulotlar turlariga va ishlab chiqarish iqtisodiyotiga oʻtish imkoniyati boʻlgan oʻsimlik 
xom ashyosining asosiy turlari tavsifi keltirilgan. 

Yogʻochni qayta ishlash jarayonida paydo boʻladigan yogʻoch chiqindilari, yogʻoch chiplari, 
kontrplak ishlab chiqarish chiqindilari, kraker, relslar, qobiq. 

Axlat parrandachilikning asosiy mahsulotidir. Ammo qushlar bu mahsulotni goʻsht va 
tuxumdan oʻnlab marta koʻproq chiqaradilar. Har kuni axlat katta miqdorda hosil boʻladi. Masalan, 
oʻrtacha parrandachilik fermasi kuniga 200 tonna axlat ishlab chiqaradi. Mamlakat miqyosida biz 
milliardlab tonna haqida gapiramiz. Bu yomon hidli chiqindilar toʻplanib, atrofdagi hamma narsani 
zaharlaydi. Biroq, axlatni "bosh ogʻrigʻi” dan qimmatli mahsulotlarga – organik oʻgʻitlar yoki 
bioyoqilgʻiga aylantirish mumkin, bu esa katta foyda keltiradi. 

Agar biz oʻtni qishloq xoʻjaligi hayvonlari uchun ozuqa ishlab chiqarish uchun xom ashyo deb 
hisoblasak, unda oʻt – bu oʻsimliklarning yangi kesilgan poyalari, barglari va kurtaklari massasidir. 
Shu munosabat bilan qishloq xoʻjaligida yangi kesilgan oʻtlar koʻpincha yashil massa deb ataladi. 
Koʻpincha ozuqa ishlab chiqarish uchun dukkakli ekinlar koʻp boʻlgan koʻp yillik va yillik oʻtloq 
oʻtlari yetishtiriladi. Donli ekinlardan eng keng tarqalgani makkajoʻxori, javdar,  guruch, bugʻdoy, 
fasol, kungboqar va shu kabilar.  

Pivo chiqindisi-arpa va bugʻdoydan qayta ishlab chiqarish natijasida olingan pivo sanoatining 
mahsuloti. Pivo donasi koʻplab qishloq xoʻjalik hayvonlari turlari uchun yuqori sifatli protein 
ozuqasidir. Ammo yangi shaklda pivo fraksiyasi deyarli saqlanmaydi, uni ushbu shaklda uzoq 
masofalarga tashish iqtisodiy jihatdan befoyda. Yaqin atrofdagi qishloq xoʻjaligi korxonalariga 
sotilishi mumkin. 

Qamish - yashil massa hosiliga ega boʻlgan bu keng tarqalgan don asosan otlar va qoramollarni 
boqish uchun ishlatiladi . 

Lignin murakkab organik tabiiy polimer boʻlib, uning formulasi benzol halqasiga asoslangan. 
U asosan yogʻoch hujayra membranalarining tashqi qatlamlarida joylashgan. Lignum lotincha 
yogʻoch ma’nosini anglatadi. Ligninning oʻsimliklarning hujayra qobigʻida choʻkishi ularning 
kuchini oshiradi va lignifikatsiyaga olib keladi. Lignin-sariq-jigarrang rangdagi amorf modda; suvda 
va organik erituvchilarda erimaydi. Sanoatda lignin sellyuloza (sulfat lignin) ishlab chiqarish va 
oʻsimlik materiallarini gidrolizlash jarayonida chiqindi sifatida olinadi. 

Torf-ortiqcha namlik va cheklangan havo sharoitida botqoq oʻsimliklarining nobud boʻlishi va 
toʻliq parchalanishi jarayonida hosil boʻlgan yonuvchan mineral. Dunyoda torf konlari va botqoqlar 
taxminan 350 million gektarni egallaydi (yer maydonining taxminan 3%), shundan 100 million 
gektariga sanoat ahamiyati katta.  

Somon-quruq oʻsimlik poyalari, odatda barglar, urugʻlardan tashkil topgan qismi. Oziqlanish 
jihatidan u pichandan ancha past. Somon deyarli vitaminlarni oʻz ichiga olmaydi, u oqsillarga (2 – 
4%), yogʻlarga (1 – 2%) kam, tarkibida mineral tuzlar kam. Somonda faqat hazm qilish qiyin boʻlgan 
tolalar koʻp (32-40%), lekin shunday boʻlsada ulardan turli qoramollarni boqishda va qurilishlarda 
ishlatilishi mumkin.  
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Xulosa qilib aytishimiz  mumkinki,  respublikamizda  meva-sabzavot  mahsulotlarining  eksport  

hajmi oshib  borishini,  jahon bozorida  mahsulotlarga qoʻyilgan sifat  va  xavfsizlik talablarining 
tobora kuchayib  borishi,  respublikamizda  yetishtirilayotgan  mahsulotlarning  xalqaro  bozorlardagi  
oʻrnini  yanada yuksaltirish, jahonda o'z nufuziga ega bo'lish, sohada amalga oshirilayotgan ishlarni  
mustahkamlash uchun bosqichma-bosqish organik qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini yetishtirishga 
oʻtish hozirgi kun talabi ekanligidan dalolat beradi. Bu borada muhim ishlar amalga oshirilgan boʻlib, 
bu qishloq xoʻjaligiga oid organik mahsulot ishlab chiqaruvchi korxonalar, maxsus davlat 
tashkilotlari tomonidan yoʻlga qoʻyilgan. 
Shunday qilib, biomassa keng koʻlamli dasturlarga ega va koʻplab sohalarda qoʻllanilishi mumkin. 
Bu nafaqat ekologik toza material, balki yuqori texnik va iqtisodiy xususiyatlarga ega mahsulotdir. 
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TADBIRKORLIK FAOLIYATI VA ILMIY-TEXNIKA TARAQQIYOTINING 

INTEGRATSIYASI 

N.M.Djalilova, katta o‘qituvchi, Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti, Qarshi 

 
Аnnotatsiya. Tadbirkorlik faoliyati va ilmiy-texnika taraqqiyotining integratsiyalashuvi 

kontseptsiyasini aniqlash muammosi ko'rib chiqiladi. Integratsiya birlashmalarining maqsad va 

usullariga e’tibor qaratiladi. Integratsiya jarayoni murakkab hodisa sifatida, o‘z ichiga ham 

iqtisodiy, ham huquqiy jihatlarini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: integratsiya, tadbirkorlik faoliyati, ilmiy-texnikaviy taraqqiyot 

Аннотация. Рассматривается проблема определения понятия интеграции 

предпринимательской деятельности и научно-технического прогресса. Уделено внимание 

целями способам интеграционных объединений.Процесс интеграции представлен как 

комплексное явление, включающее как экономические,так и правовые аспекты. 

Ключевые слова: интеграция, предпринимательская деятельность, научно-

технический прогресс 
Аbstract. The problem of defining the concept of integration of entrepreneurial activity and 

scientific and technological progress is considered. Attention is paid to the goals and methods of 

integration associations. The integration process is presented as a complex phenomenon, including 

both economic and legal aspects. 

Keywords: integration, entrepreneurial activity, scientific and technological progress 

 
Hozirgi vaqtda integratsiya jarayonlari jahon iqtisodiyotining deyarli barcha sohalariga ta'sir 

ko'rsatmoqda. Integratsiya jahon iqtisodiyoti tarmoqlarining rivojlanishi va faoliyatiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. 

O‘zbekistonda biznesni rivojlantirishning yangi, eng jozibador yo‘nalishlarini rivojlantirish va 
rivojlantirish kichik va o‘rta biznesdan konsolidatsiya yo‘lidan borishni taqozo etadi, bu esa tobora 
ko‘proq qo‘shilish shaklida yuzaga keladi. Aynan ommaviy kompaniyalar sifatida faoliyat 
yuritayotgan, o'zining ulkan moliyaviy resurslariga, shuningdek, ularni jalb qilish uchun katta 
imkoniyatlarga ega bo'lgan yirik biznes tashkilotlari jahon bozorida raqobatlasha oladi. Iqtisodiy 
fanda integratsiya tendentsiyasi mamlakat iqtisodiyotida tabiiy hodisa ekanligi e’tirof etilgan. 

Integratsiyalashgan tuzilmalarning paydo bo'lishi va keng tarqalishiga qaramay, mamlakat 
qonunchiligida tasdiqlangan tadbirkorlik faoliyati va ilmiy-texnikaviy taraqqiyotda integratsiya ta'rifi 
mavjud emas. 


